

Enmienda 11
Guido Reil, Roman Haider
en nombre del Grupo ID

Informe
Klára Dobrev

A9-0025/2020

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

Propuesta de Resolución
Apartado 15

Propuesta de Resolución

Enmienda

15. *Pide a la Comisión que proponga un marco de la Unión para las estrategias nacionales destinadas a las personas sin hogar, y pide a los Estados miembros que elaboren sus estrategias sobre la carencia de vivienda adoptando el principio de «La vivienda, primero», dando prioridad a la provisión de vivienda permanente a las personas sin hogar y poniendo fin a la criminalización de la carencia de hogar; destaca, además, la necesidad de recoger datos mejores y más armonizados sobre las personas sin hogar en la Unión;*

15. *Hace hincapié en que el aumento del número de personas sin hogar tiene causas personales, individuales y estructurales, como la migración procedente de terceros países, la migración de la pobreza desde Estados miembros de la Unión, la falta de viviendas asequibles y unas políticas de vivienda inadecuadas; destaca, además, la necesidad de recoger datos mejores y más armonizados sobre las personas sin hogar en la Unión;*

Or. en

4.3.2020

A9-0025/12

Enmienda 12
Guido Reil, Roman Haider
en nombre del Grupo ID

Informe
Klára Dobrev

A9-0025/2020

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

Propuesta de Resolución
Apartado 16

Propuesta de Resolución

Enmienda

16. Pide a la Comisión que proponga un marco de la Unión de viviendas sociales y asequibles, en consonancia con el principio 19 del pilar europeo de derechos sociales, a fin de garantizar la coordinación eficiente de las políticas nacionales de vivienda;

suprimido

Or. en

Enmienda 13
Guido Reil, Roman Haider
 en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0025/2020

Klára Dobrev

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

Propuesta de Resolución**Apartado 27***Propuesta de Resolución**Enmienda*

27. Pide a **la Comisión y a** los Estados miembros que garanticen la igualdad de género y la igualdad de remuneración en el mismo puesto de trabajo; **pide a la Comisión que proponga una directiva sobre transparencia salarial**; pide más esfuerzos para colmar la brecha salarial y de pensiones y para eliminar los factores que desincentivan **el trabajo de** las mujeres; pide políticas que apoyen el emprendimiento entre las mujeres, dándoles acceso a la financiación y a oportunidades de negocio; manifiesta su preocupación por la falta de mujeres en los procesos de toma de decisiones, en particular los económicos; **pide a los Estados miembros que desbloqueen la Directiva sobre la presencia de mujeres en los consejos de administración y la Directiva horizontal contra la discriminación**; pide a la Comisión que **refuerce la aplicación de la legislación, las políticas y las prácticas antidiscriminatorias para luchar con eficacia contra la discriminación por cualquier motivo**;

27. Pide a los Estados miembros que garanticen la igualdad de género y la igualdad de remuneración en el mismo puesto de trabajo; pide más esfuerzos para colmar la brecha salarial y de pensiones y para eliminar los factores que desincentivan **a** las mujeres **que quieren estar activas profesionalmente**; pide políticas que apoyen el emprendimiento entre las mujeres, dándoles acceso a la financiación y a oportunidades de negocio; manifiesta su preocupación por la falta de mujeres en los procesos de toma de decisiones, en particular los económicos;

Or. en

Enmienda 14
Guido Reil, Roman Haider
en nombre del Grupo ID

Informe
Klára Dobrev

A9-0025/2020

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

Propuesta de Resolución
Apartado 42

Propuesta de Resolución

Enmienda

42. Pide que *se refuerce la financiación de* la política de cohesión y se garantice que puedan participar todas las regiones de la Unión, incluidas las zonas rurales y las regiones ultraperiféricas; *se opone a* la propuesta del Consejo de reducir la financiación del Fondo Social Europeo Plus, a pesar de la ampliación de su alcance; pide a los Estados miembros que hagan pleno uso de la financiación disponible; destaca la necesidad de una mayor consonancia entre la política de cohesión, por una parte, y el Semestre Europeo y los objetivos de las políticas de la Unión, por otra, así como una mayor participación de las autoridades regionales y locales en la programación; pide a la Comisión que siga de cerca y evalúe el uso de los fondos de la Unión en los Estados miembros y redoble sus esfuerzos para luchar contra el fraude, la malversación y la corrupción;

42. Pide *a la Comisión* que garantice que puedan participar en la política de cohesión todas las regiones de la Unión, incluidas las zonas rurales y las regiones ultraperiféricas; *toma nota de* la propuesta del Consejo de reducir la financiación del Fondo Social Europeo Plus, a pesar de la ampliación de su alcance; pide a los Estados miembros que hagan pleno uso de la financiación disponible; destaca la necesidad de una mayor consonancia entre la política de cohesión, por una parte, y el Semestre Europeo y los objetivos de las políticas de la Unión, por otra, así como una mayor participación de las autoridades regionales y locales en la programación; pide a la Comisión que siga de cerca y evalúe el uso de los fondos de la Unión en los Estados miembros y redoble sus esfuerzos para luchar contra el fraude, la malversación y la corrupción;

Or. en

4.3.2020

A9-0025/15

Enmienda 15
Guido Reil, Roman Haider
en nombre del Grupo ID

Informe
Klára Dobrev

A9-0025/2020

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

Propuesta de Resolución
Apartado 43

Propuesta de Resolución

Enmienda

43. *Saluda el anuncio de la presidenta de la Comisión de que se presentará un mecanismo europeo de reaseguro de prestaciones por desempleo con el fin de proteger mejor a los trabajadores y reducir la presión que las perturbaciones externas ejercen sobre las finanzas públicas; pide a la Comisión que analice la necesidad de unas normas mínimas para los sistemas de seguro de desempleo en los Estados miembros;*

43. *Rechaza la propuesta de un mecanismo europeo de reaseguro de la prestación por desempleo debido a que constituye un paso más hacia una unión de transferencias; opina que un sistema de este tipo no resolvería los problemas estructurales del mercado de trabajo nacional o regional, que tienen un carácter permanente y se derivan de la aplicación de políticas erróneas;*

Or. en

4.3.2020

A9-0025/16

Enmienda 16
Guido Reil, Roman Haider
en nombre del Grupo ID

Informe
Klára Dobrev

A9-0025/2020

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

Propuesta de Resolución
Apartado 46

Propuesta de Resolución

Enmienda

46. Pide a los Estados miembros que desplacen la presión fiscal sobre el trabajo hacia otras fuentes que produzcan un efecto menos negativo en el crecimiento sostenible; pide a la Comisión y a los Estados miembros que luchen contra la evasión y la elusión fiscales, así como contra las prácticas fiscales perniciosas; ***pide nuevos recursos propios para el presupuesto de la Unión con el fin de dotar a la Unión de herramientas para hacer frente en mejores condiciones a los retos presentes y futuros;***

46. Pide a los Estados miembros que desplacen la presión fiscal sobre el trabajo hacia otras fuentes que produzcan un efecto menos negativo en el crecimiento sostenible; pide a la Comisión y a los Estados miembros que luchen contra la evasión y la elusión fiscales, así como contra las prácticas fiscales perniciosas; ***pone de relieve que en la era posterior al Brexit es esencial que la Unión reduzca sus gastos en los diferentes ámbitos políticos y en la administración;***

Or. en